—1—

粤二医〔2016〕13号

“ ”

各科室（部、办、室）、研究所：

现将《广东省第二人民医院“三新”项目奖奖励规定（修订稿）》印

发给你们，请认真遵照执行。

                                广东省第二人民医院

2016年1月28日

 —2—

“ ”

“三新”项目主要是指在我院首次开展的医疗、医技、药剂、护理学

科方面的新技术、新业务、新方法。为激励我院开展“三新”项目，特制

定本奖励办法。

一、“三新”奖评审工作领导小组

为了确保“三新”项目奖评审工作顺利开展，保证评审公开、公正、

公平，医院成立“三新”奖评审工作领导小组，负责评审工作的组织协调，

奖项的最后审定等工作。领导小组成员名单如下：

组长：李观明、李贵涛

成员：张刚庆、周丽华、王理国、刘瑛、曾禄贤

联络员：张玲

二、申报基本条件

申报奖励的“三新”项目必须具备以下四个基本条件：

1.已经过医教部医疗科批准，具有新技术备案编号，否则不予评定

奖励。

2.突出一个“新”字

（1）“三新”项目的技术必须是同类型技术中的新技术，处于省内同

类型技术中的高水平。

（2）所开展的“三新”项目，必须是我院首次开展的项目，填补了我

院技术项目的空白。

3. 突出一个“用”字

 —3—

（1）“三新”项目的技术必须能够在医疗、医技、药剂、护理工作中

应用，并能够解决工作中的实际问题或难题。

（2）“三新”项目开展的实际时间必须持续一年或一年以上。

（3）“三新”项目的应用必须有一定数量的例数：开展新技术要求应

用的病例数在20例以上；开展新检查方法要求应用的病例数在50例以

上；应用于某些非常见病例的“三新”项目，要求应用的病例数可酌情减

少；应用于某些罕见病例的“三新”项目，要求应用的病例数可根据技术

难度和实际情况由评审专家确定。

4.突出一个“难”字

（1）“三新”项目必须有一定的技术难度。

（2）“三新”项目必须能够解决医疗、医技、药剂、护理工作中某一

方面的技术难点，或提高了医疗工作效率或医疗工作质量。

三、奖励等级设置及奖励标准

“三新”项目奖设四个奖励等级，分别为一等奖、二等奖、三等奖、

优秀奖。

1.一等奖：3项（可空缺），每项奖励15000元，原则上最多表彰前

七位研究人员。

2.二等奖：5项（可空缺），每项奖励10000元，原则上最多表彰前

五位研究人员。

3.三等奖：7 项（可空缺），每项奖励 6000 元，原则上最多表彰前

三位研究人员。。

4.优秀奖：5 项（可空缺），每项奖励 2000 元，原则上仅表彰项目

 —4—

负责人。

四、评审标准

1.一等奖评审标准

（1）“三新”项目的技术达到了国内或省内最新最高水平，项目的内

容、方法、技术必须有新的突破，填补了本院技术项目的空白。

（2）“三新”项目的应用，较好地解决了原医疗工作中的难题，或较

大地改善原来的医疗技术，明显地提高了医疗工作质量和医疗工作效

率。

（3）“三新”项目有较好的推广应用前景，有较大的推广应用价值。

（4）“三新”项目在医疗实际应用中，取得了明显的经济效益，项目

创收在100万元以上。

（5）“三新”项目的学术论文必须在中文核心期刊或 SCI（SCI-E）

收录期刊上发表。

（6）标准1、2、3为一等奖评审的必备标准，标准4、5为评审的

选择标准。标准1、2、3加上标准4或5为一等奖的评审标准。

2.二等奖评审标准

（1）“三新”项目的技术达到了广州地区的当前最新最高水平，项目

的内容、方法、技术必须有所突破，填补了本院技术项目的空白。

（2）“三新”项目的应用，较好地解决了原医疗工作中的实际问题，

或较大地改善原来的医疗技术，提高了医疗工作质量和医疗工作效率。

（3）“三新”项目在医疗实际应用中，取得了较好的经济效益，项目

创收在70万元以上。

 —5—

（4）“三新”项目的学术论文必须在科技统计源期刊上发表，或在全

国性学术会议上交流。

（5）标准1、2为二等奖评审的必备标准，标准3、4为评审选择标

准。标准1、2加上标准3或4为二等奖的评审标准。

3.三等奖评审标准

（1）“三新”项目的技术达到了省卫计委所属医院的水平，项目的内

容、方法、技术必须有所突破，填补了本院技术项目的空白。

（2）“三新”项目的应用，解决了原医疗工作中的一些实际问题，或

使原来的医疗技术有所改善，在一定程度上提高了医疗工作质量和医疗

工作效率。

（3）“三新”项目在医疗实际应用中，取得了一定的经济效益，项目

创收在50万元以上。

（4）“三新”项目的学术论文必须在具有CN刊号的刊物上发表，或

在省、市级等各类学术会议及本院学术年会交流。

（5）标准1、2为三等奖评审的必备标准，标准3、4为评审选择标

准。标准1、2加上标准3或4为三等奖的评审标准。

4.优秀奖评审标准

符合申报基本条件的，取得了一定的经济效益，项目创收在20万元

以上，可评定。

五、申报材料要求及评审程序

“三新”项目奖实行科室申报、专家评审、领导小组审定、公示的程

序进行。

 —6—

1.申报材料要求提交：

（1）《广东省第二人民医院“三新”项目奖申报书》，A4纸打印，一

式1份。

（2）相关学术论文原件及复印件一份。

（3）学术交流会论文证书原件及复印件一份；学术交流会论文集

原件及复印件一份。

（4）经济效益证明材料一份，必须经医院核算办签名或盖章确认。

2.申报项目必须经一位副高或以上职称的本专业专家推荐，并由科

室主任签署同意意见后方可参加评审。

六、不予受理评奖的情况

1.已获得国家级、省级、市级科技成果奖励的项目。

2.主要完成人排序有争议的项目。

3.不符合医院《医疗新项目、新技术、新专科策划流程》规定的项

目。

七、本办法自印发之日起执行，由医教部负责解释。原奖励规定自

行废止。

 —7—

附件

“ ”

项目名称：

新技术备案编号（必填）：

申报科室：

项目负责人：

申报等级：

项目起止时间：    年    月---     年   月

一、申报项目介绍

介绍要点：①主要用途；②技术原理；③关键技术及创新点；④与内外比较
情况；⑤临床应用情况；⑥军事经济社会效益；⑦本项目存在的主要问题。

 —8—

二、申报项目学术论文发表、交流情况

论文名称
发表刊物（刊名、期号、页码）/交流会议（名

称、时间）

 —9—

三、主要研究人员（不含申请者，请按顺序填写）

姓

名
身份证号 职称 工作单位 项目分工 签名

四、推荐专家意见

                                    专家签名：                年     月

日

注：专家必须为本专业高级职称人员，每项目只需一名推荐专家。

 —10—

五、申报科室意见

                                    科室主任签名：               年

月    日

注：若科室主任不在岗位不能及时签署意见时，可由主持科室工作的副主任签署意见。

六、财务部创收审核意见

    本项目创收          万元。

                                   财务部主任签名：               年

月    日

七、领导小组审核意见

                                    负责人签名：               年     月

日

填写说明：《申请书》为“三新”项目奖评审主要材料，要求电脑录入，A4纸双面打

印，一式一份。

  广东省第二人民医院                       2016 年 1 月 28 日印发

  校对：医教部  刘 瑛                               （共印 3 份）